UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND Tịnh Châu, ngày     tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết qủa thực hiện công tác Thanh tra; Tiếp công dân, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng Quý II  và

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

 Căn cứ Công văn số 662/UBND-NC ngày 26/02/2024 của UBND thành phố

Quảng Ngãi V/v triển khai thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng

01 năm 2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ; UBND xã Tịnh Châu báo cáo kết quả

thực hiện công tác Thanh tra; Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;

Phòng, chống tham nhũng Quý II và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

 A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

 I. CÔNG TÁC THANH TRA

 1. Công tác Thanh tra: Không có

 II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ

CÁO

 1. Tình hình khiếu nại, tố cáo:  Không

 2. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

 a. Công tác tiếp công dân

 - Trong Quý II năm 2024 (Từ ngày 05/03/2024 đến ngày 10/6/2024) Chủ tịch

UBND xã Tịnh Châu đã bố trí 09 ngày để tiếp công dân định kỳ, theo Thông báo số

85/TB-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh Châu. Tổng số lượt tiếp

công dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã: 03 lượt tiếp.

 - UBND xã đã phân công 01 Công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm làm

nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên để tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo của

công dân, theo Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND

xã Tịnh Châu về phân công công chức kiêm nhiệm làm nhiệm vụ tiếp công dân

thường xuyên và tiếp nhận xử lý đơn thư. Tổng số lượt tiếp nhận đơn qua tiếp công

dân thường xuyên là 05 lượt (có 05 người), Nội dung chủ yếu qua tiếp nhận đơn của

công dân thường xuyên nổi lên như: Yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai, ranh rào.

 b. Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

 Trong Quý II năm 2024 đã tiếp nhận 03 đơn. Trong đó: tiếp nhận trực tiếp 03

đơn, kỳ trước chuyển sang 02 đơn.

2

- Phân loại theo nội dung:

+ Đơn yêu cầu, kiến nghị, đề nghị: 05 đơn

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0 đơn

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: Không

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: Không

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 04

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 01

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0

Đã tổ chức hoà giải, giải quyết 03 đơn.

c. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm

quyền: Không

 III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC.

 1. Về quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật

về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật

về PCTN

 - Tiếp tục tuyên truyền Văn bản hợp nhất số 11/VBHN-VPQH ngày 15/7/2020

của Văn phòng Quốc hội, Luật Phòng, chống tham nhũng; Tổ chức quán triệt triển

khai Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến tất

cả cán bộ, công chức của cơ quan. Đồng thời tuyên truyền các văn bản của cấp trên

về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên

trách của xã.

 2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng

 Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của UBND

xã Tịnh Châu, đồng thời công khai chương trình công tác trọng tâm tuần, tháng, quý,

năm của UBND xã.

 - Công khai việc tiếp công dân: Về quy chế, lịch tiếp công dân, giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo. Lãnh đạo UBND xã nghiêm túc thực hiện tiếp công dân định kỳ

theo lịch thứ 5 hàng tuần.

 - UBND xã đã công khai quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, công khai quy

hoạch sử dụng đất, quyết toán ngân sách xã. Thực hiện Cải cách thủ tục hành chính

như: Công khai quy trình giải quyết các thủ tục hành chính như: Đất đai, hộ tịch,

chứng thực, giải quyết các chế độ chính sách, bảo trợ xã hội,... tạo điều kiện thuận lợi

cho nhân dân trong việc giao dịch thủ tục hành chính.

3

 3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

 Trong Quý II năm 2024 chưa có phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu tham

nhũng.

 B. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

 I. Công tác thanh tra

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện khắc phục hoàn thiện các

nội dung sau thanh tra của các cấp còn tồn đọng trên địa bàn phường.

II. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

1. Công tác tiếp công dân

Tiếp tục duy trì các tốt hoạt động tiếp công dân thường xuyên và tiếp định kỳ,

đột xuất của lãnh đạo UBND xã vào thứ 5 hàng tuần theo quy định.

2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Tăng cường công tác hòa giải ngay từ cơ sở, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố

cáo, phản ánh của công dân, kịp thời xử lý vụ việc mới phát sinh, không để tồn đọng

kéo dài.

III. Công tác phòng, chống tham nhũng

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ,

công chức, người hoạt động không chuyên trách của xã.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra; tiếp công dân giải quyết đơn

thư, khiếu nai, tố  cáo; phòng, chống tham nhũng Quý II và nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024. UBND xã Tịnh Châu kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Thanh tra thành phố;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

   Trần Ngọc Lâm

		2024-06-17T09:09:41+0700
	Trần Ngọc Lâm

		2024-06-17T10:04:19+0700

		2024-06-17T10:04:19+0700

		2024-06-17T10:04:19+0700